

og deres funktion er præget af væsentlig større kontinuitet og tilpasningsevne i de små lande.

ROOS, J. P.: *Welfare theory and social policy. A study in policy science.* Commentationes Scientiarum Socialium, 4, 1973. Helsingfors: Societas Scientiarum Fennica, 1973. 251 pp. FM 28,00.

Bogen behandler begrebet velfærds rolle i den økonomiske og sociale politik. Efter en diskussion af begreberne velfærd og behov foretages en grundig gennemgang af den økonomiske velfærdsteori og der drøftes andre mulige mål for velfærden end de i velfærdsteorien traditionelt antagne med vægt på de operationelle aspekter. Bogen er en grundig oversigt over denne centrale del af den økonomiske videnskab.

RÜHL, HARALD: *Das währungspolitische Instrumentarium der nordischen Zentralbanken.* Europäische Hochschulschriften, Reihe 5: Volks- und Betriebswirtschaft, Bd. 50. Bern: Herbert Lang, 1972. 288 pp. DM 44,00.

Bogen indeholder en sammenlignende analyse af centralbankernes anvendelse af valutapolitiske instrumenter i Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige i tiåret 1960-70.

SJÖSTEDT, GUNNAR: *OECD-samarbejdet: funktioner och effekter.* Stockholm Political Studies, 3. Stockholm: 1973. 469 pp. Sv. kr. 20,00.

Grundsynspunktet for denne politologiske disputats har været ønsket om at bestemme værdien af OECD's virksomhed set fra det enkelte medlemslands synspunkt. OECD opfattes som et informationsformidlingsssystem,

medlemslandene som systemer af beslutningsprocesser. For vurderingen af OECD søges opbygget en metodik, der bygger på benefit-cost-analysens terminologi med en præstationsside og en omkostningsside for det betragtede medlemsland. Incitamentet til undersøgelsen har været det tilsyneladende modsætningsforhold mellem på den ene side OECD's formelle mangel på politisk betydning og den interesse, som mange lande viser organisationens arbejde. Ud fra metodemæssigt synspunkt har afhandlingen interesse også ved studiet af andre internationale organisationer.

SKOGH, GÖRAN: *Straffrätt och samhällsekonomi.* Lund Economic Studies, 1. Lund: Studentlitteratur, 1973. 138 pp. Sv. kr. 22,00.

Bogen diskuterer om man kan anlægge et rent økonomisk velfærdsteoretisk synspunkt på strafferetten og det tilhørende sanktionssystem. Efter et indledende kapitel om tidligere ansatser til en sådan analyse findes en drøftelse af om strafferettens principielle funktioner kan indordnes i en sådan analyse, som i kapitel 4 munder ud i formuleringen af en målfunktion, der udtrykker, at retsvæsenet skal minimere det sociale tab som følge af forbrydelser mod de gældende regler for goders erhvervelse. I kapitel 5 drøftes i lyset heraf allokeringproblemerne inden for retsvæsenet, i kapitel 6 de strafferetlige sanktioners almenpræventive virkning, i kapitel 7 substitutionsmulighederne mellem rets- og forsikringssystemet. I det afsluttende kapitel belyses nogle af ideerne gennem eksemplet butikstyperier.

SÖDERBAUM, PETER: *Positionsanalys vid be-*

*slutsfattande och planering. Ekonomisk analys på tvärvetenskaplig grund.* Stockholm m.fl.: Scandinavian University Books, 1973. 345 pp.

Bogen kan karakteriseres som et teoretisk metodologisk studium af økonomiske subjekters beslutningsprocesser. Forfatteren ser begrebet beslutning - defineret som »ett val mellan alternativ, vilket sker med en viss grad av medvetenhet« - som mere generelt, om man vil mere fundamentalt, i den økonomiske teori end knaphedsbegrebet. Den økonomiske teori har i de senere år - bl.a. i forbindelse med den øgede planlægning i også de vestlige økonomier - interesseret sig for at give mere dækkende beskrivelser både af beslutningsadfærd og mulige handlingsalternativer. Denne bog kan ses som en grundlæggende, eksplorativ undersøgelse af de problemer af metodologiske art, der rejser sig i forbindelse med en adækvat beskrivelse af alle de forudsætninger og begrænsninger af erkendelsesmæssig og vurderingsmæssig art, der indgår i en beslutningssituation.

SPIGLER, IANCU: *Economic reform in Rumanian industry.* London: Oxford University Press, 1973. 176 pp. £ 3,90.

Denne og den nedenfor omtalte bog af Zielinski er de to første af en serie Economic Reforms in East European Industry, som vil blive udgivet af Institute of Soviet and East European Studies ved University of Glasgow under redaktion af Alec Nove og Zielinski og som foruden de to foreliggende bind om Polen og Rumænien vil behandle Bulgarien, Tjsekoslovakiet, Jugoslavien, Ungarn og Østtyskland og blive afsluttet med et bind, hvori Feiwel, Nove, Portes og Zielinski vil foretage en kompa-

rativ analyse af de økonomiske reformer i Østeuropa. Det foreliggende bind er en dybtgående beskrivelse af den rumænske økonomi og planlægning siden de nye »direktiver« i 1967 baseret på førstehåndskendskab til emnet og dets kilder.

*Svensk ekonomi fram till 1977. 1970 års långtidsutredning avstämd och framskriven.* Udarb. i Sekretariatet för Ekonomisk Planering. SOU 1973: 21. Stockholm: Finansdepartementet, 1973. 458 pp. Sv. kr. 54,00.

Ligesom 1965 års långtidsutredning efter ca. 2 års forløb søgtes afstemt er det nu også søgt gjort for 1970 års långtidsutredning. Samtidig har man forsøgt at »rulle« perspektivet, dvs. at inddrage yderligere et par år i analysen. Afstemningen er sket ved hjælp af den økonometriske model, som blev præsenteret i 1970 års långtidsutredning; i et bilag til nærværende udredning præsenteres modellen påny i summarisk form sammen med en redegørelse for det senere arbejde med modellen og de foretagne afstemninger og revisioner af resultaterne. I andre bilag bringes baggrundsmateriale om udenrigshandel og betalingsbalance, industrien, energiforsyningen, offentlige tjenester og finansielle aspekter på den økonomiske udvikling, alt i den nævnte periode. Afsnittet om industrien er desuden trykt særskilt som Lars Wohlin m.fl.: *Svensk industri 1972-1977* (Stockholm: Industriens Utredningsinstitut, 1973. 111 pp. Sv. kr. 35,00).

SWEDENBORG, BIRGITTA: *Den svenska industris investeringar i utlandet.* Stockholm: Industriens Utredningsinstitut, 1973. 164 pp. Sv. kr. 35,00.